
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   
Der skal ikke laves miljøkonsekvensrapport (VVM-
redegørelse) af Skanderborg Trailcenter 
 
Vi har vurderet, at der ikke skal laves en miljøkonsekvensrapport 
(VVM-redegørelse) for Skanderborg Trailcenter. Projektet er 
dermed ikke VVM-pligtigt, og kan gennemføres uden 
udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse).  
 
Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at ansøge igen med 
henblik på at få afgjort om ændringen er omfattet af krav om 
miljøvurdering (VVM-pligtigt).  
 
Denne afgørelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år 
efter, at den er meddelt, jf. miljøvurderingslovens § 39. 
 
Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at 
projektet ikke skal gennem en miljøvurderingsproces. 
 
Afgørelsen er truffet i henhold til § 21 i Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter 
(VVM) (LBK nr. 1976 af 27/10/2021) 
 
Oplysninger i sagen 
Vi har den 14. september 2022 modtaget ansøgning om tilladelse 
til opførsel af Skanderborg Trailcenter ved Skanderborg Fælled.  
Projektet vurderes omfattet af bilag 2 pkt. 13a ”Ændringer eller 
udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som 
allerede er godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de 
kan have væsentlige skadelige indvirkninger på miljøet (ændring 
eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1).” i Bekendtgørelse 
af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete 
projekter (VVM). 
 
Projektet anses som en del af Skanderborg Fælled, der oprindeligt 
blev screenet som værende omfattet af bilag 2, punkt 10b - 
"Anlægsarbejder i byzone" 
 
Høring af berørte myndigheder og parter 
Vi har vurderet at der ikke er nogle berørte myndigheder i 
forbindelse med projektet, hvorfor der ikke er foretaget en høring 
af berørte myndigheder.  
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Skanderborg Kommunes bemærkninger 
Vi har gennemført vedlagte VVM-screening efter retningslinjerne i Bekendtgørelse af lov om 
miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).  
 
Vi har vurderet, at der er følgende risici ved etablering og drift af Skanderborg Trailcenter: 
  
• Potentiel afledt påvirkning af de strengt beskyttede arter stor vandsalamander og 

grøn mosaikguldsmed pga. nærhed til yngle- og rasteområder for arterne 
 
Vi vurderer konkret, at projektet;  
 
 i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter, ikke vil påvirke Natura 2000-

områder, væsentligt 
 ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for strengt beskyttede dyrearter 

(bilag IV-arter) eller ødelægge de strengt beskyttede plantearter (i alle livsstadier), som 
også er omfattet af bilag IV 

 ikke medfører en forringelse af grundvandsforekomstens eller overfladevandområdets 
tilstand, og vi vurderer at projektet ikke hindrer opfyldelse af de fastsatte miljømål hertil 

 ikke i øvrigt vil medføre væsentlige påvirkninger, der kan være til skade for omgivelserne 

 
Vi vurderer derfor, at projektet ikke er VVM-pligtigt og at der dermed ikke skal udarbejdes en 
miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse). 
 
For en mere uddybende vurdering henvises til vedlagte screeningsskema. 
 
Hvis du vil klage 
Afgørelsen kan, for så vidt angår de retlige forhold, påklages til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet (jf. §§ 49 og 50 i Lovbkg. nr. 1976 af 27. oktober 2021) af 
 

• Miljø- og Fødevareministeren (Miljøstyrelsen) 
• enhver med retlig interesse i sagens udfald. 
• landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur 

og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen 
og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer 
mindst 100 medlemmer. 

 
En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Miljø- og 
Fødevareklagenævnet bestemmer det. 
 
 
Du klager via klageportalen, som du finder via linket her. Du logger på klageportalen med 
Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Skanderborg Kommune via 
klageportalen. 
 
 
Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. som privatperson og 1800 kr. som forening 
eller virksomhed. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved 
elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyret skal indbetales inden for en fastsat 
frist. Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
Klagefrist 
Klagefristen udløber 4 uger efter at screeningsafgørelsen er offentliggjort. Hvis klagefristen 
udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
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Søgsmål 
Hvis afgørelsen skal indbringes for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra 
offentliggørelsen. 
 
Fritagelse fra klageportalen 
Du kan anmode Miljø- og Fødevareklagenævnet om fritagelse for at bruge klageportalen. 
Du kan søge om at blive fritaget fra at bruge klageportalen, hvis du f.eks.: 

• Har et særlig handicap 
• Har kognitiv eller fysisk funktionsnedsættelse 
• Lider af demens 
• Mangler digitale kompetencer 
• Er socialt udsat 
• Har en eller flere psykiske lidelser 
• Har sprogvanskeligheder, hvor hjælp og vejledning fra myndigheden eller nævnet ikke 

konkret vurderes at være en egnet løsning. 
 

Er du allerede fritaget fra Digital Post? 
Hvis du allerede er fritaget fra Digital Post via Borgerservice, øges din mulighed for at blive 
fritaget fra digital selvbetjening i forhold til en klage til Miljø- og Fødevareklagenævnet. En 
fritagelse fra Digital Post medfører ikke i sig selv, at du kan fritages for at bruge klageportalen. 
Klager, fra f.eks. en forening, skal foretages digitalt, hvis blot en er i stand til at bruge digital 
selvbetjening. 
 
Din anmodning skal sendes til Miljø- og Fødevareklagenævnet 
Hvis du tilhører en af de nævnte grupper og trods vejledning ikke har mulighed for at bruge 
klageportalen, kan du sende din anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen til nævnet. 
Du skal begrunde din anmodning om fritagelse for brug af klageportalen. Hvis du er fritaget 
for at bruge Digital Post af din kommune, bedes du oplyse dette i din anmodning. 
 
Får du afslag på fritagelse, får du en passende frist til at indsende klagen via klageportalen. 
Hvis du bliver fritaget, vil kommunen oprette klagen i klageportalen på dine vegne.  
  
Orientér kommunen 
Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du giver besked 
til Skanderborg Kommune om det. Så ved kommunen nemlig, at der er en klage på vej. Du kan 
orientere din kommune via mail (skanderborg.kommune@skanderborg.dk), telefon (8794 
7000) eller ved at sende et brev til Skanderborg Kommune, Skanderborg Fælled 1, 8660 
Skanderborg. 
  
Du kan finde svar på spørgsmål angående klageportalen lige her. 
  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Kim Aaen 
Biolog 
  

mailto:skanderborg.kommune@skanderborg.dk
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/spoergsmaal-og-svar-til-klageportalen/
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Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her: 
https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse 
Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter 
vores databeskyttelsesrådgiver.

https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse


 

 

Bilag: 

Anmeldelse af projekt 

Skema til brug for screening (VVM-pligt) 

 

Kopi af afgørelsen er sendt til: 

• Skanderborg Kommune 

• Danmarks Naturfredningsforening dnskanderborg-sager@dn.dk  

• Friluftsrådet (fr@friluftsraadet.dk) 

• Friluftsrådet (soehoejlandet@friluftsraadet.dk) 
 

mailto:dnskanderborg-sager@dn.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:soehoejlandet@friluftsraadet.dk
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Ansøgningsskema – VVM 
Basisoplysninger 

Projektbeskrivelse 

Baggrund for projektet Skanderborg Trailcenter 
I takt med at danskerne er blevet mere aktive i naturen med både løb, cykling, svømning, sejlads 
mm., er Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Lokale og anlægsfonden (LOA) gået sammen om at 
udvikle ”trailcentre” for at imødekomme outdooridrætternes behov. Trailcentrene skal give bedre 
forhold for idrætsudøverne og sikre, at de også viser hensyn til naturen og de øvrige skovgæster. 
 
Trailcentrene skal fungere både som mødested og servicebygning for alle, der vil være aktive i 
naturen. Et sted, der inspirerer til motion og idræt, og som er det helt naturlige udgangspunkt for 
aktiviteter i den omkringliggende natur. Trailcentrene er placeret i interessant terræn og henvender 
sig til både organiserede idrætsforeninger og alle andre, der motionerer i naturen. Skanderborg 
Kommune er er inviteret med i udviklingsarbejdet som et eksempelprojekt.  
 
De eksisterende rammer i området 
Skanderborg Trailcenter placeres i forbindelse med Skanderborg Kommunes administrationscenter 
og idrætscenter kaldet Skanderborg Fælled, boldbanerne ved Fælleden og Anebjerg Skov. 
Trailcenteret placeres i umiddelbar tilknytning til de eksisterende stier, spor og faciliteter i skoven. 
Placeringen af Skanderborg Trailcenter er nøje udvalgt og afstemt med de eksisterende ambitioner 
og rammer for området. 
 
Skanderborg Trailcenter – det nye i området 
Trailcenteret ved Fælleden bliver udgangspunkt for mange forskellige idrætsaktiviteter i skoven og 
den nærliggende natur. Trailcenteret inviterer til idræt og motion for alle uanset alder, niveau eller 
aktivitetstype.  
 
Trailcenteret skal fungere som knudepunkt for information og vil sammen med en skitseret 
mountainbike-teknikbane (herefter MTB-teknikbane) og andre elementer udgøre en introducerende 
facilitet til områdets natur, geografi og aktiviteter. 
 
Brugerinddragelsesprocessen har vist, at placeringen ved Fælledens Idrætscenter og Anebjerg Skov 
vil gøre det muligt at favne mange former for brugere, både organiserede foreninger, såsom 
områdets løbeklubber og mountainbikere, skiklub og orienteringsløbere, samt mere 
selvorganiserede brugergrupper - vandrere, motionister, ryttere, børnefamilier, daginstitutioner, 
skoler og mennesker med interesse for den bynære natur. 
 
MTB-teknikbane ved trailcenteret 
I umiddelbar tilknytning til trailcenteret etableres en ny MTB-teknikbane. Anlægget etableres alene 
med naturlige materialer såsom overskudsjord, natursten og robinietræ – samt grus og skærver. 
 
Trailcenteret kort fortalt 
Den nye bygning, trailcenteret, bygges på et åbent område på bagsiden af Skanderborg Fælled, og 
er beliggende mellem rådhuset, de eksisterende idrætsfaciliteter og Anebjerg Skov, som er ejet af 
Naturstyrelsen. Trailcenteret bliver dermed en trædesten mellem idrætsanlæg og skoven, og kan i 
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princippet anvendes som støttepunkt for alle, der vil være idrætsaktive både i skoven og på de 
eksisterende mere klassiske idrætsfaciliteter. 
 
Anebjerg Skov er en relativt nyplantet med nyanlagte stier og en række friluftsfaciliteter. 
Trailcenteret skal og vil understøtte og aflaste de etablerede anlæg i skoven. 
 
Visionen med at etablere trailcenteret på netop denne lokalitet er blandt andet at samtænke og 
skabe synergier mellem traditionelle idrætsgrene og outdooridræt, således at de kan få glæde af 
hinandens faciliteter og inspirere hinanden til nye træningsmetoder. Trailcenteret skal fungere som 
det naturlige udgangspunkt for træning i naturen. Det er herfra man starter og slutter sin træning, 
og det er her, man i uformelle rammer kan mødes med andre idrætsudøvere og brugere af skoven. 
 
Med en placering på Skanderborg Fælled ved Anebjerg Skov supplerer og understøtter trailcenteret 
Byrådets ambition om at udvikle Fælleden som idrætscenter og udfolde områdets rekreative- og 
idrætslige potentiale.  
 
I dag rummer det samlede nuværende område ved Fælleden et rådhus, politistation, idrætshaller, 
tennis- og taekwondocenter, legearealer samt store udendørs baneanlæg. Med en placering af et 
trailcenter ved Fælleden skabes grundlag for ny synergi, nye samarbejder og en bæredygtig 
optimeret udnyttelse af områdets mange faciliteter. 
 
Fysiske rammer formet af skovens brugere 
Projektets udformning baserer sig på data fra spørgeskemaundersøgelse og interviews i forbindelse 
med igangværende proces for udvikling af Skanderborg Fælled som idrætscenter. Der er blandt 
andet afholdt bruger-workshops med særskilt fokus på etablering og udvikling af trailcenteret som 
et delelement i den større udvikling af området ved Fælleden.  
 
Det har resulteret i en vision om, at det nye trailcenter skal være ”et fælles mødested”, ”et 
udgangspunkt for træningen”, et sted brugerne kan ”lære hinanden at kende på tværs” og ”et 
område for alle”, hvor ”man tager ansvar og viser hinanden hensyn”. 
 
Et inviterende mødested 
Det nye trailcenter er tænkt som et enkelt hus på ca. 300 m2, og ligger som to langstrakte 
volumener i Anebjerg Skov ved Skanderborg Fælled og øvrige idrætsfaciliteter. Mellem 
volumenerne opstår et gårdrum, et mødested, som på uformel vis inviterer områdets besøgende op 
til huset og videre indenfor.  
 
Det nye Trailcenter og de nære udearealer vil indgå i et tæt samspil med naturen, hvilket 
understøttes af arkitekturen, materialevalget og indretningen af udearealerne. 
 
Formidling  
Trailcenterets formidlingszone vil blandt meget andet for eksempel også kunne understøtte den 
formidling, der finder sted i Anebjerg Skov om klima, vand og bæredygtighed. Trailcenteret vil 
derfor indgå som en naturlig del af Naturstyrelsens og Skanderborg kommunes projekt med 
klimaskole og klimaskov i Anebjerg Skov. 
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Parkering 
Trailcenteret vil typisk blive benyttet uden for normal arbejdstid og vil derfor kunne dele parkering 
med Fælleden. I alt 2 stk. handicap-parkeringspladser placeres på Fælledens P4.  
 
Andre oplysninger om trailcenteret:  
 Hvilket tidsrum kommer brugerne typisk?: Især på hverdage fra kl. 16-20 og weekend fra kl. 8-

20. 
 

 Hvor mange brugere kommer i bil? Skønnet dagligt 20-30 brugere i hverdage og 50-75 i 
weekenden.  
 

 Brugere til stævner og begivenheder? Skønnet op til 150-200 brugere – typisk i weekenden. 
 

 Hvor mange brugere kommer på cykel? Ud over det skønnede antal brugere, vil der komme et 
antal brugere på cykel direkte fra hjem eller anden lokation. Vores skøn er, at ca. 50% kommer 
direkte på cykel, så det samlede antal brugere i hverdage og weekender (ikke ved evt. stævner) 
er det dobbelte af ovenstående. Cykelparkering er derfor vigtig i det daglige, hvorimod 
bilparkering særligt er vigtigt ved evt. events og arrangementer. Der etableres cykelparkering 
ved selve trailcenteret. 
 

 Andre forhold af betydning - hestetrailerparkering? Jf. brugerprocessen for trailcenteret, er der 
ønske om, at der afmærkes to p-pladser, hvor man kan få lov at parkere med sin hestetrailer. 
Det er skønnet, at 1-2 vil benytte denne mulighed hovedsageligt i weekenderne. Der etableres 2 
hestetrailer P-pladser ved Fælledens P4. 

 
Flere oplysninger – se vedhæftet projektbeskrivelse.  
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Navn, adresse, telefonnr. og e-mail på 
bygherre 

Hanne Nissen Toksvig 
Chef for Udvikling, Kultur og Erhverv 
Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg 
Mail: hanne.nissen.toksvig@skanderborg.dk  
Telefon 2369 8040  

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail på 
kontaktperson 

Projektleder Katja Pace 
Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg 
Udvikling, Kultur og Erhverv 
Mail: katja.pace@skanderborg.dk  
Telefon: 2475 8347 
 
Konsulent Hans Brok-Brandi 
Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg 
Udvikling, Kultur og Erhverv 
Mail: hans.brok-brandi@skanderborg.dk  
Telefon: 2961 9724 
  

Projektets adresse, matr. nr. og ejerlav.  Adresse: Skanderborg Fælled 1, 8660 
Matrikel: 1iu, Mallinggård, Skanderborg Jorder  

Projektet berører følgende kommune eller 
kommuner  

Projektet berører alene Skanderborg Kommune. 

  

mailto:hanne.nissen.toksvig@skanderborg.dk
mailto:katja.pace@skanderborg.dk
mailto:hans.brok-brandi@skanderborg.dk
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Oversigtskort: Området ved Fælleden og Anebjerg Skov.  
Trailcenter og teknikbane er nye anlæg – Fælleden, boldbanerne og Anebjerg Skov er eksisterende anlæg. 
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Kortbilag: Indretning af området ved Skanderborg Trailcenter inkl. MTB- 
teknikbane lige øst for Fælleden (revideret) 

 
13.09.2022: Beplantningen på arealet vil få karakter af skovbryn, krat og enkeltstående træer og bestå af 
buske og mindre træer. Ved stien mod syd vil der blive etableret grupper af beplantning, der afskærmer og 
afslutter banen ned mod stien med arter iht. lokalplanen 
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Visualisering: Skanderborg Trailcenter (fra skitseprojekt) 
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Facader og snit: Skanderborg Trailcenter (fra skitseprojekt)
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Skanderborg Trailcenter: Plantegning af trailcenteret med skovbyggelinje markeret 

 
 
Skanderborg Trailcenter: Placering og indretning af MTB teknik bane med skovbyggelinje 
markeret 

 
13.09.2022: MTB teknikbanen anlægges i naturlige materialer med jord, grus, sten, sand og træ. Banen 
udformes med naturpræget karakter ved organisk udformning. Mindre jordformationer i forbindelse med 
teknikbanen, vil have hældninger større end 1:3. Banen anlægges uden fast belægning med terrænforskelle 
på op til plus/minus 1 meter ift. det omkringliggende terræn. MTB teknikbanen vil som udgangspunkt blive 
etableret med overskudsjord fra anlægsarbejdet ved af trailcenteret. 
 
Nord for trailcenteret vil der blive etableret en hestefold, en hesteparkering, til korte/midlertidige ophold.  
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Forholdet til VVM reglerne Ja Nej   
Er projektet opført på bilag 1 til lov om 
miljøvurdering af planer og programmer 
og konkrete projekter (VVM). 

   X Hvis ja, er der obligatorisk VVM-pligtigt. 
Angiv punktet på bilag 1: 

Er projektet opført på bilag 2 til lov om 
miljøvurdering af planer og programmer 
og af konkrete projekter (VVM). 

 X   Bilag 2, punkt 13 a 

Projektets karakteristika Tekst 
1. Hvis bygherren ikke er ejer af de arealer, som 
projektet omfatter angives navn og adresse på de eller den 
pågældende ejer, matr. nr. og ejerlav 

Samme ejer 

2. Arealanvendelse efter projektets 
realisering.  
 
Det fremtidige samlede bebyggede areal i m2  
 
Det fremtidige samlede befæstede areal i m2 
 
Nye arealer, som befæstes ved projektet i m2 

Rekreative formål – trailcenter for friluftsliv og idræt. 
 
 Bebygget areal – trailcenter under tag: 337 m2 
 Træterrasse: 116 m2 
 Vendeplads – slotsgrus: 100 m2 
 Adgangsvej - slotsgrus: 560 m2 
 Sti – slotsgrus: 450 m2 
 Nye befæstede arealer, i alt: ca. 1.560 m2 (bygning, 

terrasse, stier, vendeplads og adgangsvej. 
 
Fælleden – bebygget areal: 8.735 m2 
Fælleden – befæstet areal: 15.080 m2 
 
13.09.2022: Der etableres minimum 21 
cykelparkeringspladser på fast belægning i tilknytning til 
trailcenteret. 
 
Adgangsvejen til trailcenter etableres som service- og 
brandvej, der samtidig lever op til gældende 
tilgængelighedskrav. Vejen anlægges i en bredde af 4,5 m 
med en maksimal hældning på 50 promille og med fast 
belægning eller grus og afsluttes med vendemulighed. 

I forbindelse med etablering af trailcenteret etableres der to 
handicap-pladser med fast belægning på P4 samt en sti med 
fast belægning mellem de 2 handicap-pladser og skolestien. 

Trailcenterets fodaftryk i landskabet er minimeret, så 
omfanget af belagte flader er relativt lavt.   
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Projektets karakteristika Beskrivelse 
3. Projektets areal og volumenmæssige 
udformning  
Er der behov for grundvandssænkning i forbindelse med projektet og i 
givet fald hvor meget i m 
 
Projektets nye befæstede areal i m2 
Projektets samlede grundareal angivet i ha eller m2 
Projektets bebyggede areal i m2 
 
Projektets samlede bygningsmasse i m3 
Projektets maksimale bygningshøjde i m 
 
Beskrivelse af omfanget af eventuelle nedrivningsarbejder i forbindelse 
med projektet 

Projektareal: Cirka 24.315 m2 
Heraf: 
 Bygning. 337 m2 
 MTB teknikbane: ca. 5.500 m2 
 
Behov for grundvandssænkning: Nej 
Behov for nedrivning: Nej 
 
Maksimal bygningshøjde over terræn: 4 meter 

4. Projektets behov for råstoffer i 
anlægsperioden  
Råstofforbrug i anlægsperioden på type og mængde: 
 
Vandmængde i anlægsperioden 
 
Affaldstype og mængder i anlægsperioden 
 
Spildevand til renseanlæg i anlægsperioden 
 
Spildevand med direkte udledning til vandløb, søer, hav i anlægsperioden 
 
Håndtering af regnvand i anlægsperioden 
 
Anlægsperioden angivet som mm/åå – mm/åå  

Behov for råstoffer  
Mindre mængder, da det er et relativt lille byggeri 
 Beton til fundamenter 
 Træ mv. til trailcenter 
 Grus, sten og træ til teknikbane 
 
Overskudsjord 
 Overskudsjord indarbejdes i det samlede projekt – 

blandt andet ved MTB teknikbanen 
 
Behov for vand 
 Ganske små mængder, da det er et relativt lille 

træbyggeri 
 
Affaldstype 
 Ganske små mængder – træ, emballage fra 

byggematerialer, mindre mængder restmaterialer 
(plast, isolering mv) 

 
Spildevand 
 Ledes til offentlig kloak 
 
Regnvand 
 Håndteres lokalt ved nedsivning 
 
Anlægsperiode.  
 Forventet opstart Q3 2022 
 Forventet afslutning Q2 2023   
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Projektets karakteristika Beskrivelse 
5. Projektets kapacitet for så vidt angår 
flow ind og ud samt angivelse af 
placering og opbevaring på kortbilag af 
råstoffet/produktet i driftsfasen:  
 
Råstoffer – type og mængde i driftsfasen 
 
Mellemprodukter – type og mængde i driftsfasen 
 
Færdigvarer – type og mængde i driftsfasen 
 
Vandmængde i driftsfasen 
  

RÅSTOFFER - driftsfasen: 
 Ikke relevant. Relativt lille projekt.  
 
FÆRDIGVARER  
 Ikke relevant. 
 
 
  

6. Affaldstype og årlige mængder, som 
følge af projektet i driftsfasen:  
Farligt affald: 
 
Andet affald: 
 
Spildevand til renseanlæg: 
 
Spildevand med direkte udledning til vandløb, sø, hav: 
 
Håndtering af regnvand: 

I driftsfasen: 
 
AFFALD 
 Dagrenovationslignende affald fra brugere af faciliteterne 
 Affaldssortering jf. gældende regler.  Forventeligt 14 dags 

tømning. Mængder - forventet svarende til en alm. 
husstand. 

 Farligt affald – ikke relevant. 
 
SPILDEVAND 
 Ledes på offentlig kloak. Omfang – et mindre the køkken 

samt 2 almindelige toiletter, 1 handicaptoilet, håndvask i 
værksted samt en cykelvask. 

 
REGNVAND 
 Sedum-tag på bygningen og nedsivning af regnvand på 

grunden.   
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Projektets karakteristika Ja Nej Beskrivelse 
7. Forudsætter projektet 
etablering af selvstændig 
vandforsyning? 

   X   

8. Er projektet eller dele af 
projektet omfattet af 
standardvilkår eller en 
branchebekendtgørelse? 

   X Hvis "ja" angiv hvilke. Hvis "nej" gå til punkt 10 

9. Vil projektet kunne 
overholde alle de angivne 
standardvilkår eller krav i 
branchebekendtgørelsen? 

    Ikke relevant 

10. Er projektet eller dele af 
projektet omfattet af 
BREF-dokumenter? 

   X Hvis "ja" angiv hvilke. Hvis "nej" gå til pkt. 12. 

11. Vil projektet kunne 
overholde de angivne 
BREF-dokumenter? 

    Ikke relevant 

12. Er projektet eller dele af 
projektet omfattet af BAT-
konklusioner? 

   X Hvis "ja" angiv hvilke. Hvis "nej" gå til punkt 14. 

13. Vil projektet kunne 
overholde de angivne BAT-
konklusioner? 

    Ikke relevant 

14. Er projektet omfattet af 
en eller flere af 
Miljøstyrelsens 
vejledninger eller 
bekendtgørelser om støj 
eller eventuelt lokalt 
fastsatte støjgrænser? 

   X Hvis "ja" angives navn og nr. på den eller de pågældende 
vejledninger eller bekendtgørelser.  
Hvis "nej" gå til pkt. 17. 

15. Vil anlægsarbejdet 
kunne overholde de 
eventuelt lokalt fastsatte 
vejledende grænseværdier 
for støj og vibrationer?  

 X   Hvis "nej" angives overskridelsens omfang og begrundelse 
for overskridelsen 

16. Vil det samlede projekt, 
når anlægsarbejdet er 
udført, kunne overholde de 
vejledende grænseværdier 
for støj og vibrationer? 

 X   Hvis "nej" angives overskridelsens omfang og begrundelse 
for overskridelsen 
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Projektets karakteristika Ja Nej Beskrivelse 
17. Er projektet omfattet 
Miljøstyrelsens 
vejledninger, regler og 
bekendtgørelser om 
luftforurening?  

   X Hvis "ja" angives navn og nr. på den eller de pågældende 
vejledninger, regler eller bekendtgørelser.  
Hvis "nej" gå til pkt. 20. 

18. Vil anlægsarbejdet 
kunne overholde de 
vejledende grænseværdier 
for luftforurening? 

 X    Hvis "Nej" angives overskridelsens omfang og begrundelse 
for overskridelsen. 

19. Vil det samlede projekt, 
når anlægsarbejdet er 
udført, kunne overholde de 
vejledende grænseværdier 
for luftforurening? 

 X   Hvis "Nej" angives overskridelsens omfang og begrundelse 
for overskridelsen. 

20. Vil projektet give 
anledning til støvgener eller 
øgede støvgener  
I anlægsperioden? 
I driftsfasen? 

  X Hvis "ja" angives omfang og forventet udbredelse. 

21. Vil projektet give 
anledning til lugtgener eller 
øgede lugtgener  
I anlægsperioden? 
I driftsfasen? 

   X Hvis "ja" angives omfang og forventet udbredelse. 

22. Vil anlægget som følge 
af projektet have behov for 
belysning som i aften og 
nattetimer vil kunne oplyse 
naboarealer og 
omgivelserne  
I anlægsperioden? 
I driftsfasen? 

   X Anlægsfasen: Belysning vil ikke kunne oplyse naboarealer. 
 
Driftsfasen:  
Teknikbanen skal ikke oplyses.  
 
13.09.2022: Belysning af adgangsvejen udføres med 
pullertbelysning med en maksimal en lyspunkthøjde på 1,2 
meter.  
 
Der vil være udendørsbelysning ved adgangsdørene til 
trailcenteret på niveau med belysningen ved et almindeligt 
parcelhus. Det er ikke en belysning, der vurderes at kunne 
være til gene for naboejendomme.  

23. Er anlægget omfattet af 
risikobekendtgørelsen, jf. 
bekendtgørelse om kontrol 
med risikoen for større 
uheld med farlige stoffer 
nr. 372 af 25. april 2016? 

   X  Ikke relevant. 
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Projektets placering Ja Nej Beskrivelse 
24. Kan projektet rummes 
inden for lokalplanens 
generelle formål? 

 X    
Hvis "nej", angiv hvorfor: 

25. Forudsætter projektet 
dispensation fra gældende 
bygge- og 
beskyttelseslinjer? 

 X   Projekter forudsætter en dispensation fra skovbyggelinje – 
ned til 30 meter.  

26. Indebærer projektet 
behov for at begrænse 
anvendelsen af naboarealer? 

   X   

27. Vil projektet kunne 
udgøre en hindring for 
anvendelsen af udlagte 
råstofområder? 

   X   

28. Er projektet tænkt 
placeret indenfor 
kystnærhedszonen? 

   X   

29. Forudsætter projektet 
rydning af skov?  
(skov er et bevokset areal med træer, som danner 
eller indenfor et rimeligt tidsrum ville danne 
sluttet skov af højstammede træer, og arealet er 
større end ½ ha og mere end 20 m bredt.) 

   X   

30. Vil projektet være i strid 
med eller til hinder for 
realiseringen af en rejst 
fredningssag? 

   X   

31. Afstanden fra projektet i 
luftlinje til nærmeste 
beskyttede naturtype i 
henhold til 
naturbeskyttelseslovens §3. 

     Afstand til beskyttet natur: 30 meter 

32. Er der forekomst af 
beskyttede arter og i givet 
fald hvilke? 

 X     

33. Afstanden fra projektet i 
luftlinje til nærmeste fredede 
område. 

     Afstand til Stilling-Solbjerg Sø: 1-1,5 km 
  

34. Afstanden fra projektet 
nærmeste internationale 
naturbeskyttelsesområde 
Natura 2000-områder, habitatområder, 
fuglebeskyttelsesområder og Ramsarområder). 

     Afstand til Natura2000 område Mossø mv: 4-5 km 
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Projektets placering Ja Nej Beskrivelse 
35. Vil projektet medføre 
påvirkninger af overfladevand 
eller grundvand, f.eks. i form 
af udledninger til eller fysiske 
ændringer af vandområder 
eller grundvands-forekomster?  

   X Hvis "ja" angives hvilken påvirkning, der er tale om. 

36. Er projektet placeret i et 
område med særlige 
drikkevandinteresser? 

   X   

37. Er projektet placeret i et 
område med registreret 
jordforurening? 

   X   

38. Er projektet placeret i et 
område, der i kommuneplanen 
er udpeget som område med 
risiko for oversvømmelse. 

   X   

39. Er projektet placeret i et 
område, der, jf. 
oversvømmelsesloven, er 
udpeget som risikoområde for 
oversvømmelse?  

   X   

40. Er der andre lignende 
anlæg eller aktiviteter i 
området, der sammen med det 
ansøgte må forventes at kunne 
medføre en øget samlet 
påvirkning af miljøet 
(Kumulative forhold)?  

 X   Trailcenterets selvstændige påvirkning på omgivelserne vil være 
yderst beskeden.  
 
DRIFT og VEDLIGEHOLD: Trailcenter Skanderborg vil 
blive en integreret del af driften og aktiviteterne på Fælleden og 
ved Idrætscenter Fælleden. Bygningen vil blive serviceret af 
personale fra Fælleden.  
 
KUNSTGRÆSBANE: I 2021-22 er der sket en omlægning af 
en naturgræsbane til en 11-mandsbane og 8 mandsbane på 
Fælleden ved Skanderborg Rådhus til en kunstgræsbane. I 
forbindelse med etableringen af kunstgræsarealet er der opsat hegn 
og et nyt lysanlæg. Anlægget består af 8 lysmaster i 18 meters 
højde på hver langside af banen. 
 
NYE STIER OG ADGANG: Som en del af skovrejsningen ved 
Anebjerg, har Naturstyrelsen etableret stier til hhv. gående, løbere, 
hesteryttere og MTB’ere. 
 
KLIMASKOLE OG KLIMASKOV: I 2021-22 har 
Naturstyrelsen og Skanderborg Kommune i fællesskab gennemført 
et projekt med etablering af klimaskole og klimaskov i 
Anebjergskoven.  

Projektets placering Ja Nej Beskrivelse 
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41. Vil den forventede 
miljøpåvirkning kunne 
berøre nabolande?  

   X   

42. En beskrivelse af de 
tilpasninger, ansøger har 
foretaget af projektet inden 
ansøgningen blev indsendt 
og de påtænkte 
foranstaltninger med 
henblik på at undgå, 
forebygge, begrænse eller 
kompensere for væsentlige 
skadelige virkninger for 
miljøet? 

    Landskabelige hensyn 
13.09.2022: Trailcenteret placering er justeret og indpasset i 
landskabet under hensyntagen til terræn, landskab og de funktioner 
der er i trailcenteret. Ved placeringen er der også taget hensyn til 
eksisterende skov og vandhuller.  
 
Trailcenteret er forsøgt tilpasset i terrænet under hensyntagen til 
centerets funktioner, men enkelte steder vil det være nødvendigt 
med terrænreguleringer på mellem en halv og hel meter. 
 
Trailcenterets sokkelkote er 83,80.  
 
Ved indkørslen til trailcenteret fra nord, hvor vejen ”borer” sig ind 
i en skråning, er det nødvendigt at der foretages en mindre 
regulering af terrænet. Vejen er placeret med et fald på 50 o/oo. 
 
Omkring bygningen vil der også blive foretaget en mindre 
regulering af terrænet, for at sikre at terrænet kommer til at ligge 
”naturligt”, og for at udgå, at der skal graves af bakketoppen.  
 
Terrænreguleringen er som udgangspunkt max. 0,5 meter – dog vil 
der være enkelte mindre områder, hvor reguleringen vil overskride 
0,5 meter – men dog holde sig under max. 1 meter. 
 
For at oplevelsen af teknikbanen fra stien mod syd ikke virker 
visuelt dominerende eller fysisk utryg, etableres der grupper af 
beplantninger, som afskærmer og afslutter banen ned mod stien 
med beplantning iht. lokalplanen for området. 
 
Materialevalg og udformning 
Det nye trailcenter er et enkelt hus, som relaterer sig til 
omgivelserne både i kraft af sin arkitektur og i valget af materialer. 
Huset iklæder sig naturens materialer og består overvejende af træ. 
 
De bærende konstruktioner udføres i træ. Facader og lofter 
beklædes med træ, og den store terrasse i gårdrummet er en træ-
terrasse. 
 
Taget beklædes med sedum, og indpasser sig dermed visuelt i det 
omkringliggende landskab. 
 
Trailcenteret får i kraft af sin transparens og trækonstruktion stor 
kontakt til landskabet – uden at virke dominerende.  
Bygningens fodaftryk i landskabet er forsøgt minimeret, så 
omfanget af flader med belægninger er lavt. Stier og 
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ankomstpladser foran huset etableres derfor blot med komprimeret 
slotsgrus og klippet græs. 
 
Natur og biodiversitet 
Trailcenterets nære udearealer udføres så naturnært som muligt. 
Store dele af græsarealerne rundt om trailcenteret skal derfor kun 
klippes en gang hvert andet år, så vilde urter kan etablere sig – dog 
uden området springer i skov.  

43. Undertegnede erklærer herved på tro og love rigtigheden af ovenstående oplysninger. 

 

Dato: 14.09.2022               Bygherre/anmelder: Hanne Nissen Toksvig 

Vejledning  
Skemaet udfyldes af bygherren eller dennes rådgiver baseret på bygherrens viden om eget projekt sammenholdt med de oplysninger og vejledninger, 
der henvises til i skemaet. Det forudsættes således, at bygherren eller dennes rådgiver er fortrolig med den miljølovgivning, som projektet omfattes af. 
Bygherren skal ikke gennem præcise beregninger angive projektets forventede påvirkninger men alene tage stilling til overholdelsen af vejledende 
grænseværdier og angivne miljøforhold baseret på de oplysninger, der kan hentes på offentlige hjemmesider. 
Farverne »rød/gul/grøn« angiver, hvorvidt det pågældende tema kan antages at kunne medføre, at projektet vurderes at kunne påvirke miljøet 
væsentligt og dermed være VVM-pligtigt. »Rød« angiver en stor sandsynlighed for VVM-pligt og »grøn« en minimal sandsynlighed for VVM-pligt.  
Hvis feltet er sort, kan spørgsmålet ikke besvares med ja eller nej. VVM-pligten afgøres dog af VVM-myndigheden. I de fleste tilfælde vil kommunen 
være VVM-myndighed.  
 
Bygherres eller dennes rådgivers udfyldelse af skemaet er omfattet af straffelovens § 161 om strafansvar ved afgivelse af urigtige oplysninger til en 
offentlig myndighed. 



Version 03.01.2019 HBB 

 
 

Side 1 af 16 Screening for VVM Dato: 06-10-2022 

Bilag A          Skema til brug for screening (VVM - pligt) 
 

VVM Myndighed Myndighed: Skanderborg Kommune Ansvar 
(skriv 

initialer) 
Basis oplysninger  Titel/beskrivende navn på projekt:  

Sags nummer: 01.00.00-P19-3-22 
AS 

 
 

Projektbeskrivelse – jf. anmeldelsen:  
Baggrund for projektet Skanderborg Trailcenter 
I takt med at danskerne er blevet mere aktive i naturen med både løb, cykling, 
svømning, sejlads mm., er Danmarks Idrætsforbund (DIF) og Lokale og 
anlægsfonden (LOA) gået sammen om at udvikle ”trailcentre” for at 
imødekomme outdooridrætternes behov. Trailcentrene skal give bedre forhold 
for idrætsudøverne og sikre, at de også viser hensyn til naturen og de øvrige 
skovgæster. 
Trailcentrene skal fungere både som mødested og servicebygning for alle, der 
vil være aktive i naturen. Et sted, der inspirerer til motion og idræt, og som er 
det helt naturlige udgangspunkt for aktiviteter i den omkringliggende natur. 
Trailcentrene er placeret i interessant terræn og henvender sig til både 
organiserede idrætsforeninger og alle andre, der motionerer i naturen. 
Skanderborg Kommune er er inviteret med i udviklingsarbejdet som et 
eksempelprojekt. 
 
De eksisterende rammer i området 
Skanderborg Trailcenter placeres i forbindelse med Skanderborg Kommunes 
administrationscenter og idrætscenter kaldet Skanderborg Fælled, 
boldbanerne ved Fælleden og Anebjerg Skov. Trailcenteret placeres i 
umiddelbar tilknytning til de eksisterende stier, spor og faciliteter i skoven. 
Placeringen af Skanderborg Trailcenter er nøje udvalgt og afstemt med de 
eksisterende ambitioner og rammer for området. 
 
Skanderborg Trailcenter – det nye i området 
Trailcenteret ved Fælleden bliver udgangspunkt for mange forskellige 
idrætsaktiviteter i skoven og den nærliggende natur. Trailcenteret inviterer til 
idræt og motion for alle uanset alder, niveau eller aktivitetstype. 
Trailcenteret skal fungere som knudepunkt for information og vil sammen 
med en skitseret mountainbike-teknikbane (herefter MTB-teknikbane) og 
andre elementer udgøre en introducerende facilitet til områdets natur, geografi 
og aktiviteter. 
Brugerinddragelsesprocessen har vist, at placeringen ved Fælledens 
Idrætscenter og Anebjerg Skov vil gøre det muligt at favne mange former for 
brugere, både organiserede foreninger, såsom områdets løbeklubber og 
mountainbikere, skiklub og orienteringsløbere, samt mere selvorganiserede 
brugergrupper - vandrere, motionister, ryttere, børnefamilier, daginstitutioner, 
skoler og mennesker med interesse for den bynære natur. 
 
MTB-teknikbane ved trailcenteret 
I umiddelbar tilknytning til trailcenteret etableres en ny MTB-teknikbane. 
Anlægget etableres alene med naturlige materialer såsom overskudsjord, 
natursten og robinietræ – samt grus og skærver. 
 
Trailcenteret kort fortalt 
Den nye bygning, trailcenteret, bygges på et åbent område på bagsiden af 
Skanderborg Fælled, og er beliggende mellem rådhuset, de eksisterende 
idrætsfaciliteter og Anebjerg Skov, som er ejet af Naturstyrelsen. 
Trailcenteret bliver dermed en trædesten mellem idrætsanlæg og skoven, og 
kan i princippet anvendes som støttepunkt for alle, der vil være idrætsaktive 
både i skoven og på de eksisterende mere klassiske idrætsfaciliteter. 
 
Anebjerg Skov er en relativt nyplantet med nyanlagte stier og en række 
friluftsfaciliteter. Trailcenteret skal og vil understøtte og aflaste de etablerede 
anlæg i skoven. 
 
Visionen med at etablere trailcenteret på netop denne lokalitet er blandt andet 
at samtænke og skabe synergier mellem traditionelle idrætsgrene og 
outdooridræt, således at de kan få glæde af hinandens faciliteter og inspirere 
hinanden til nye træningsmetoder. Trailcenteret skal fungere som det naturlige 
udgangspunkt for træning i naturen. Det er herfra man starter og slutter sin 
træning, og det er her, man i uformelle rammer kan mødes med andre 
idrætsudøvere og brugere af skoven. 

AS 
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Med en placering på Skanderborg Fælled ved Anebjerg Skov supplerer og 
understøtter trailcenteret Byrådets ambition om at udvikle Fælleden som 
idrætscenter og udfolde områdets rekreative- og idrætslige potentiale. 
I dag rummer det samlede nuværende område ved Fælleden et rådhus, 
politistation, idrætshaller, tennis- og taekwondocenter, legearealer samt store 
udendørs baneanlæg. Med en placering af et trailcenter ved Fælleden skabes 
grundlag for ny synergi, nye samarbejder og en bæredygtig optimeret 
udnyttelse af områdets mange faciliteter. 
 
Fysiske rammer formet af skovens brugere 
Projektets udformning baserer sig på data fra spørgeskemaundersøgelse og 
interviews i forbindelse med igangværende proces for udvikling af 
Skanderborg Fælled som idrætscenter. Der er blandt andet afholdt bruger-
workshops med særskilt fokus på etablering og udvikling af trailcenteret som 
et delelement i den større udvikling af området ved Fælleden. 
Det har resulteret i en vision om, at det nye trailcenter skal være ”et fælles 
mødested”, ”et udgangspunkt for træningen”, et sted brugerne kan ”lære 
hinanden at kende på tværs” og ”et område for alle”, hvor ”man tager ansvar 
og viser hinanden hensyn”. 
 
Et inviterende mødested 
Det nye trailcenter er tænkt som et enkelt hus på ca. 300 m2, og ligger som to 
langstrakte volumener i Anebjerg Skov ved Skanderborg Fælled og øvrige 
idrætsfaciliteter. Mellem volumenerne opstår et gårdrum, et mødested, som på 
uformel vis inviterer områdets besøgende op til huset og videre indenfor. 
Det nye Trailcenter og de nære udearealer vil indgå i et tæt samspil med 
naturen, hvilket understøttes af arkitekturen, materialevalget og indretningen 
af udearealerne. 
 
Formidling 
Trailcenterets formidlingszone vil blandt meget andet for eksempel også 
kunne understøtte den formidling, der finder sted i Anebjerg Skov om klima, 
vand og bæredygtighed. Trailcenteret vil derfor indgå som en naturlig del af 
Naturstyrelsens og Skanderborg kommunes projekt med klimaskole og 
klimaskov i Anebjerg Skov. 
 
Parkering 
Trailcenteret vil typisk blive benyttet uden for normal arbejdstid og vil derfor 
kunne dele parkering med Fælleden. I alt 2 stk. handicap-parkeringspladser 
placeres på Fælledens P4. 
 
 
Andre oplysninger om trailcenteret: 
 
 Hvilket tidsrum kommer brugerne typisk?: Især på hverdage fra kl. 16-

20 og weekend fra kl. 8-20. 
 
 Hvor mange brugere kommer i bil? Skønnet dagligt 20-30 brugere i 

hverdage og 50-75 i weekenden. 
 
 Brugere til stævner og begivenheder? Skønnet op til 150-200 brugere – 

typisk i weekenden. 
 
 Hvor mange brugere kommer på cykel? Ud over det skønnede antal 

brugere, vil der komme et antal brugere på cykel direkte fra hjem eller 
anden lokation. Vores skøn er, at ca. 50% kommer direkte på cykel, så 
det samlede antal brugere i hverdage og weekender (ikke ved evt. 
stævner) er det dobbelte af ovenstående. Cykelparkering er derfor vigtig 
i det daglige, hvorimod bilparkering særligt er vigtigt ved evt. events og 
arrangementer. Der etableres cykelparkering ved selve trailcenteret. 

 
 Andre forhold af betydning - hestetrailerparkering? Jf. brugerprocessen 

for trailcenteret, er der ønske om, at der afmærkes to p-pladser, hvor 
man kan få lov at parkere med sin hestetrailer. Det er skønnet, at 1-2 vil 
benytte denne mulighed hovedsageligt i weekenderne. Der etableres 2 
hestetrailer P-pladser ved Fælledens P4. 

 
Flere oplysninger – se vedhæftet projektbeskrivelse. 
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Navn og adresse på bygherre: Hanne Nissen Toksvig 
Chef for Udvikling, Kultur og Erhverv 
Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg 
Mail: hanne.nissen.toksvig@skanderborg.dk 
Telefon 2369 8040 

AS 

Bygherres kontaktperson:  
Telefonnummer og mail: 

 
Projektleder Katja Pace 
Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg 
Udvikling, Kultur og Erhverv 
Mail: katja.pace@skanderborg.dk 
Telefon: 2475 8347 
 
Konsulent Hans Brok-Brandi 
Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg 
Udvikling, Kultur og Erhverv 
Mail: hans.brok-brandi@skanderborg.dk 
Telefon: 2961 9724 

AS 

Projektets placering:  
Skanderborg Fælled 1, 8660 
Matrikel: 1iu, Mallinggård, Skanderborg Jorder 

AS 

Projektet berører følgende kommuner: Skanderborg Kommune 
 

AS 
 

Oversigtskort i målestok:  

 
 
Se desuden anmeldelse  
 
 

AS 
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Kortbilag i målestok: 

 
 
13.09.2022: Beplantningen på arealet vil få karakter af skovbryn, krat og 
enkeltstående træer og bestå af buske og mindre træer. Ved stien mod syd vil 
der blive etableret grupper af beplantning, der afskærmer og afslutter banen 
ned mod stien med arter iht. lokalplanen 
 
Se desuden anmeldelse 
 

AS 

Forholdet til VVM reglerne JA  NEJ  AS 

Er anlægget opført på bilag 1 i VVM-
bekendtgørelsen? 

  X Hvis ja, er der obligatorisk VVM – pligt. AS 

Er anlægget opført på bilag 2 i VVM-
bekendtgørelsen? 

X   Hvis ja, skal der gennemføres en 
screening, hvis nej, er anlægget ikke 
omfattet af VVM - reglerne og skal derfor 
ikke screenes. 
 
 
Projektet vurderes omfattet af bilag 2 pkt. 
13a ”Ændringer eller udvidelser af 
projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, 
som allerede er godkendt, er udført eller er 
ved at blive udført, når de kan have 
væsentlige skadelige indvirkninger på 
miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke 
er omfattet af bilag 1).” 
 
Projektet anses som en del Fælleden, der 
oprindeligt blev screenet som værende 

AS 
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omfattet af  bilag 2, punkt 10b - 
"Anlægsarbejder i byzone" 
 

Udgør projektet en ændring eller udvidelse af 
et godkendt anlæg omfattet af bilag 1 eller 
bilag 2, der kan være til væsentlig skade for 
miljøet jf. bilag 2 pkt. 13 
 

x   Hvis ja skal bilag 2 projekter VVM-
screenes, mens bilag 1 projekter er VVM-
pligtige 
 
Hvis nej, så er projektet ikke omfattet af 
VVM-bekendtgørelsen og der er derfor 
ikke krav om anmeldelse eller screening.  
 
Det udelukker ikke, at der kan være krav 
om anmeldelse, tilladelse eller 
godkendelse efter anden lovgivning 

AS 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

A: Anlæggets karakteristika: AS 

1. Arealbehovet i ha: 
 

   
 

AS 

2. Er der andre ejere end bygherre?: 
 

   X Hvis JA => bør 
undersøgers nærmere. 

AS 

3. Det bebyggede areal í m2 og bygningsmasse 
i m3 
 

   
Rekreative formål – 
trailcenter for friluftsliv og 
idræt. 
 
 Bebygget areal – 

trailcenter under tag: 
337 m2 

 
 Træterrasse: 116 m2 
 
 Vendeplads – 

slotsgrus: 100 m2 
 
 Adgangsvej - 

slotsgrus: 560 m2 
 
 Sti – slotsgrus: 450 

m2 
 
 Nye befæstede 

arealer, i alt: ca. 
1.560 m2 (bygning, 
terrasse, stier, 
vendeplads og 
adgangsvej. 

 
Fælleden – bebygget areal: 
8.735 m2 
Fælleden – befæstet areal: 
15.080 m2 
 
 
13.09.2022: Der etableres 
minimum 21 
cykelparkeringspladser på 
fast belægning i 
tilknytning til trailcenteret. 
 
Adgangsvejen til 
trailcenter etableres som 
service- og brandvej, der 
samtidig lever op til 
gældende 
tilgængelighedskrav. 
Vejen anlægges i en 
bredde af 4,5 m med en 
maksimal hældning på 50 
promille og med fast 
belægning eller grus og 
afsluttes med 
vendemulighed. 
 
I forbindelse med 
etablering af trailcenteret 
etableres der to handicap-
pladser med fast 
belægning på P4 samt en 
sti med fast belægning 

AS 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

mellem de 2 handicap-
pladser og skolestien. 
 
Trailcenterets fodaftryk i 
landskabet er minimeret, 
så omfanget af belagte 
flader er relativt lavt. 

4. Anlæggets maksimale bygningshøjde i m: 
 

   
Projektareal: Cirka 24.315 
m2 
Heraf: 
 
 Bygning. 337 m2 
 
 MTB teknikbane: ca. 

5.500 m2 
 
Behov for 
grundvandssænkning: Nej 
Behov for nedrivning: Nej 
Maksimal bygningshøjde 
over terræn: 4 meter 
 
 

AS 

5. Anlæggets kapacitet 
for så vidt angår flow og 
opbevaring af:  
   
    
    

Råstoffer – type 
og mængde: 

X   AS 

Mellemprodukter 
– type og 
mængde:  

X  

Færdigvarer – 
type og mængde: 

X  

6. Anlæggets kapacitet: 
(Trafikanlæg) 

Biler pr. døgn – 
min 
 

X   AS 

Biler pr. døgn – 
max 
 

X  

Biler – ÅDT 
 

X  

7. Anlæggets længde:  
(Trafikanlæg) 

   AS 
 

8. Anlægget behov for 
råstoffer – type og 
mængde: 

I anlægsfasen:   Behov for råstoffer 
Mindre mængder, da det er 
et relativt lille byggeri 
 Beton til fundamenter 
 Træ mv. til trailcenter 
 Grus, sten og træ til 

teknikbane 
 
Overskudsjord 
 Overskudsjord 

indarbejdes i det 
samlede projekt – 
blandt andet ved 
MTB teknikbanen 

 
Behov for vand 
 Ganske små 

mængder, da det er et 
relativt lille 
træbyggeri 

 
Affaldstype 
 Ganske små 

mængder – træ, 

AS 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

emballage fra 
byggematerialer, 
mindre mængder 
restmaterialer (plast, 
isolering mv) 

 
Spildevand 
 Ledes til offentlig 

kloak 
 
Regnvand 
 Håndteres lokalt ved 

nedsivning 
 
Anlægsperiode. 
Forventet opstart Q3 2022 
Forventet afslutning Q2 
2023 

I driftsfasen:   
AFFALD 
 Dagrenovationsligne

nde affald fra brugere 
af faciliteterne 

 Affaldssortering jf. 
gældende regler. 
Forventeligt 14 dags 
tømning. Mængder - 
forventet svarende til 
en alm. husstand. 

 Farligt affald – ikke 
relevant. 

 
SPILDEVAND 
 Ledes på offentlig 

kloak. Omfang – et 
mindre the køkken 
samt 2 almindelige 
toiletter, 1 
handicaptoilet, 
håndvask i værksted 
samt en cykelvask. 

 
REGNVAND 
 Sedum-tag på 

bygningen og 
nedsivning af 
regnvand på grunden. 

9. Behov for vand – 
kvalitet og mængde:  
     

I anlægsfasen:    AS 

I driftsfasen:   

10. Forudsætter anlægget etablering af 
yderligere vandforsyningskapacitet:  
 

     
 
 

AS 

11. Affaldstype og 
mængder, som følge af 
anlægget:  
     
        
    

Farligt affald: 
 

    
 
 
 
 

BU 

Andet affald: 
 

  

Spildevand: 
 

 Området 
spildevandskloakeres  

12. Kræver bortskaffelse af affald og 
spildevand ændringer af bestående ordninger: 

   X 
(V+L) 

Ikke på 
virksomhedsområdet eller 
landbrug 

VN 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

13. Overskrides de 
vejledende 
grænseværdier for støj: 

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X 
(V+L) 

Er ikke et landbrug og 
påvirker ikke 
landbrugserhvervet. IP 
 
 
 

VN 

Trafikanlæg      
 
 

VEJ 

14. Overskrides de 
vejledende 
grænseværdier for 
luftforurening: 

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X 
(V+L) 

 

Er ikke et landbrug og 
påvirker ikke 
landbrugserhvervet. IP 
 

VN 

Trafikanlæg      
 
 

VEJ 

15. Vil anlægget give 
anledning til 
vibrationsgener: 

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X 
(V+L) 

 

Er ikke et landbrug og 
påvirker ikke 
landbrugserhvervet. IP 
 

VN 
 
 

Trafikanlæg, 
Jernbane 

     
 

VEJ 
 
 

16. Vil anlægget give anledning til støvgener:    X (V)  
 

BLM 
 

17. Vil anlægget give anledning til lugtgener:  
 

   X (V)  
 

BLM 
 

18. Vil anlægget give 
anledning til lysgener:  

Virksomheder. 
Landbrug, andet 

   X 
(V+L) 

Er ikke et landbrug og 
påvirker ikke 
landbrugserhvervet. IP 
 

BLM 
 

Vejanlæg:    X  
Anlægsfasen: Belysning 
vil ikke kunne oplyse 
naboarealer. 
 
Driftsfasen: 
Teknikbanen skal ikke 
oplyses. 
 
13.09.2022: Belysning af 
adgangsvejen udføres med 
pullertbelysning med en 
maksimal en 
lyspunkthøjde på 1,2 
meter. 
 
Der vil være 
udendørsbelysning ved 
adgangsdørene til 
trailcenteret på niveau med 
belysningen ved et 
almindeligt parcelhus. Det 
er ikke en belysning, der 
vurderes at kunne være til 
gene for naboejendomme. 
 

VEJ 
 

19. Må anlægget forventes at udgøre en særlig 
risiko for uheld:  
 

   X (V)  
 

BLM 
 

B: Anlæggets placering 
 

20. Forudsætter anlægget ændring af den 
eksisterende arealanvendelse:  

     BLM 
 

21. Forudsætter anlægget 
udarbejdelse eller 

Udarbejdelse:    x Arealet er omfattet af 
lokalplan 1068, 

PLAN 
IJ 29/9 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

ændring af en 
eksisterende lokalplan 
for området:  

Administrationscenter og 
idrætsfaciliteter på 
Skanderborg Fælled, 
Anebjerg og Tillæg nr. 1 
til lokalplan 1068, 
Trailcenter og vandvækr 
ved Skanderborg Fælled, 
Anebjerg  

Ændring:    x  PLAN 
IJ 29/9 

 
 

22. Forudsætter anlægget 
ændring af 
kommuneplanen:  

Ændringer:    x Arealet er omfattet af 
kommuneplanramme 
12.O.07 – Skanderborg 
Fælled – Område til 
offentlige formål 
 

PLAN 
IJ 29/9 

 

Tillæg:    x  PLAN 
IJ29/9 

 
23. Indebærer anlægget behov for at 
begrænse anvendelsen af naboarealer ud over 
hvad der fremgår af gældende kommune- og 
lokalplaner: 

   X  KAa 
04-10-
2022 

24. Vil anlægget udgøre en hindring for 
fremtidig anvendelse af områdets råstoffer og 
grundvand:  
 

   X Se pkt. 29 i forhold til 
grundvand. 
 

VN 
RVS 

14.06.22 

25. Indebærer anlægget en mulig påvirkning 
af sårbare vådområder: 
 

   X  VN 
CSL, 

10.06.22 
 

26. Forudsætter anlægget  Rydning af 
fredskov 

     BLM 
 
 

Dispensation fra 
Bygge- og 
beskyttelseslinjer 
 

   X Byggeriet er omfattet af 
300 m skovbyggelinje 
efter NBL par. 17. Der kan 
normalt dispenseres fra 
skovbyggelinje i zonen fra 
300 m indtil 30 m fra 
skovbrynet. Praksis er, at 
der normalt ikke kan 
dispensere i de sidste 30 m 
hen til skovbrynet. 
 
Ifølge lokalplanen for 
området skal det 
kommende byggeri holde  
en afstand på mindst 30 m 
til skovbrynet af den 
nærmest skov.  
 
Af det fremsendte 
materiale i VVM-
anmeldelsen fremgår det at 
Trailcenteret holder en 
afstand til skoven på 30 
meter. Hensynet til skoven 
er dermed varetaget. 
 

BLM 
 

CK 
05.10.22 

 
 

27. Vil anlægget være i strid med eller til 
hinder for etableringen af reservater eller 
naturparker:  

X     VN 
KAa 05-
10-2022 

 
28. Kan anlægget påvirke 
registrerede, beskyttede 

Nationalt 
 

   X I lokalplanområdet ligger 
et beskyttet vandhul, og 

VN 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

eller fredede områder og 
arter  
 

 
 

inden for ca. 500 m ligger 
der 5 mere. Tilstanden i 
områderne må ikke ændres 
uden dispensation, og 
dispensationspraksis er 
restriktiv. 
Der må f.eks. ikke 
etableres skyggende 
beplantning omkring 
vandhullet, da dette vil 
forringe forholdene for 
vandhullets 
varmekrævende dyreliv, 
som f.eks. stor 
vandsalamander. 
Dele af lokalplanområdet 
er desuden i KP21 udpeget 
som potentielt 
naturbeskyttelsesområde. 
Anlæggelsen af det 
skitserede trailcenter er 
dog ikke en væsentlig 
konflikt med denne 
udpegning, da hele 
Anebjerg Skov er under 
udvikling til et større 
sammenhængende 
naturområde. 

KAa 21-
09-2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Internationalt 
(Natura 2000) 
 
 

    
X 

 
Der er ikke Natura 2000-
områder inden for 
området. Nærmeste 
område (N52 ved Mossø) 
ligger ca. 7 km mod vest. 
Projektet er ikke af en 
karakter, der kan påvirke 
et Natura 2000-område på 
så stor afstand. 

Beskyttede arter 
efter bilag IV 
 
 

    
X 

 
Habitatdirektivet stiller 
krav om en streng 
beskyttelse af dyre- og 
plantearter nævnt i 
direktivets bilag IV.  
Beskyttelsen indebærer 
bl.a. forbud mod 
beskadigelse eller 
ødelæggelse af 
dyrearternes yngle- eller 
rasteområder samt 
forsætlig forstyrrelse af 
arterne. De danske regler 
fremgår af 
habitatbekendtgørelsen 
(BEK nr. 2091 af 
12/11/2021) og er 
implementeret i 
naturbeskyttelseslovens § 
29a og b. 
 
Inden for 
lokalplanområdet for 
trailcenteret ligger et § 3-
beskyttet vandhul, der er 
levested for stor 
vandsalamander. Desuden 
ligger der indenfor ca. 500 
m 5 vandhuller, der er 
levested for stor 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

vandsalamander. Endelig 
er der fundet grøn 
mosaikguldsmed i et 
beskyttet vandhul 
umiddelbart øst for 
lokalplanområdet. 
Vandhullerne må ikke 
påvirkes af projektet. 
F.eks. kan der ikke tilledes 
regnvand fra tagflader, p-
arealer m.v. Det skal 
desuden sikres, at der ikke 
etableres skyggende 
bygninger, anlæg, 
beplantning eller lignende. 
Stor vandsalamander er 
desuden afhængig af gode 
overvintringsmuligheder 
på land. Dette kan være 
kvasdynger, skov/krat, 
stendynger og lignende. 
Det er derfor vigtigt, at 
man ikke påvirker disse 
strukturer i nærheden af 
vandhullerne. 
Grøn mosaikguldsmed 
vurderes ikke at blive 
påvirket af lokalplanen 
under forudsætning af, at 
vandkvaliteten i 
ynglevandhullet ikke 
påvirkes og at byggeriet 
ikke kommer til at skygge 
for vandhullet. 
Projektet vurderes samlet 
set ikke at ødelægge 
yngle- eller rasteområder 
for strengt beskyttede 
arter. 
 

Danske rødliste 
arter 
 
 

   X  
I ovenfor nævnte 
vandhuller er der fundet 
butsnudet frø, som er 
omfattet af gældende 
rødliste som næsten truet 
(NT). Arten stiller ca. 
samme vilkår til 
ynglevandhullerne som 
stor vandsalamander og 
vurderes ikke at blive 
påvirket af projektet.  
 
 

29. Kan anlægget påvirke 
områder, hvor fastsatte 
miljøkvalitetsnormer 
allerede er overskredet: 
 
       
      
 

Naturområder:    X Se ovenfor. VN 
 

KAa 
 

21-09-
2022 

 
Overfladevand:        X Der skal gives tilladelse til 

nedsivning af tag- og 
overfladevand 

BU 
CSL, 

10.06.22 
 

Grundvand:    X Området har særlig 
drikkevandsinteresse, og 
ligger desuden inden for 

VN 
RVS 

14.06.22 
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Væsentlig betydning 
(Sæt kryds) 
 

Ikke 
relevant 

JA Bør 
under-
søges 

NEJ Skriv bemærkninger Ansvar 
(skriv 

initialer) 

indvindingsoplandet til 
Fredensborgværket. 
 
Kommunen skal jf. 
bekendtgørelse om 
indsatsprogrammer for 
vandområdedistrikter 
vurdere, om projektet 
indebærer en direkte eller 
indirekte påvirkning af en 
grundvandsforekomst. 
 
I området findes den 
regionale grundvands-
forekomst 
DK_1_456_192.  
Projektet vurderes ikke at 
medføre en forringelse af 
grundvandsforekomstens 
tilstand, og hindrer ikke 
opfyldelse af de fastsatte 
miljømål. 

Jord: 
 

   x Der er ingen viden om 
forureninger i 
projektområdet. 
. 

VN 
YH 

 

Boligområder 
(støj/lys og luft) – 
andet 

    Ingen boligområder i 
nærheden /IP 

VN 
 

Boligområder 
(støj/lys og luft) – 
veje 
 

     VEJ 
 

30. Tænkes anlægget etableret i et tæt 
befolket område: 
 

     
 
 

AS 
 

31. Kan anlægget 
påvirke: 
(med LP = BLM) 
(uden LP = PLAN) 
 

Kulturelle 
landskabstræk? 

   X Der er ikke udpeget 
bevaringsværdige 
kulturmiljøer inden for 
Arealerne, hvor det er 
ønsket at placere 
vandværket og 
trailcenteret, og der 
vurderes ikke at være 
kulturmiljøer, der endnu 
ikke er kortlagte. 

BLM 
CK 

05.10.22 
 

Særlige  
landskabs-
værdier? 

   X Trailcenteret opføres i et 
område af generel 
landskabelig interesse med 
landskabskarakteren 
småbakket landbrugs-
landskab. 
 
Inden for landskaber af 
generel interesse skal 
landskabets karakter 
vedligeholdes/opretholdes 
ved at indpasse nyt 
byggeri under hensyn til 
landskabskarakteren – her 
det småbakkede landskab. 
 
I de småbakkede 
landbrugslandskaber er det 
særligt det varierede 
terræn med spredte søer og 
vandhuller, de dyrkede 
markflader afbrudt af 
strukturer af læhegn samt 

BLM 
CK 

05.10.22 
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mindre skove, der skal 
bevares og styrkes.  
 
I området mellem Stilling 
og Skanderborg, hvor 
Trailcenteret opføres, er 
det det store skovområde, 
der præger landskabet. 
Skoven er indrettet, så den 
med lysninger og 
vandhuller underbygger 
oplevelsen af det 
småbakkede terræn. 
 
Nyt byggeri og anlæg i 
området skal indpasses i 
det eksisterende terræn, så 
oplevelsen af det 
småbakkede terræn 
bevares og styrkes. 
 
Ifg anmeldelsen indpasses 
Trailcenterets bygning i 
det eksisterende terræn 
med mindst mulig 
terrænregulering så 
oplevelsen af det 
småbakkede terræn 
bibeholdes. 
 
Anlægget af MBT 
teknikbanen sker ved 
udnyttelse af det naturlige 
terræn og med 
terrænreguleringer på op 
til 1 meter ved banens 
tekniske elementer. Det 
forudsættes at banen 
etableres i 
overensstemmelse med 
bestemmelserne i Tillæg 
til lokalplan 1068. 
 
Beplantningen i området 
bibeholdes og suppleres 
med skovbryns-
beplantning og krat, så det 
skærmer oplevelsen af 
bebyggelsen og 
teknikbanen samt sikrer en 
naturlig overgang til 
Anebjerg Skov mod øst 

Geologiske 
landskabstræk? 

   X Arealerne, hvor det er 
ønsket at placere 
vandværket og 
trailcenteret, ligger ikke i 
område af geologisk 
interesse eller inden for det 
geologiske rammeområde 

BLM 
CK 

05.10.22 

Arkæologiske 
værdier/landskabs
træk? 
 

   X Ved opslag på fund og 
fortidsminder er der ikke 
fundet registrerede ikke 
fredede fortidsminder, 
fortidsmindearealer eller 
kulturarvsarealer inden for 
arealet, hvor trailcenteret 
og MBT teknikbanen 
etableres 

BLM 
CK 

05.10.22 
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C: Kendetegn ved den potentielle miljøpåvirkning 
(Besvarelse – AS, dog ALLE inden for eget fagområde, hvis relevant) 

 
32. Er området, hvor anlægget tænkes 
placeret, sårbar overfor den forventede 
miljøpåvirkning:  

   X  ALLE 
 

33. Er der andre anlæg eller aktiviteter i 
område, der sammen med det ansøgte 
medfører en påvirkning af miljøet 
(Kumulative forhold): 

   X  
Projektet må forventes at 
bidrage til den samlede 
aktivitet i området ved 
Skanderborg Fælled, hvor 
der er rådhus samt 
indendørs og udendørs 
sportsfaciliteter. 
 
Projektet vurderes dog 
ikke at medføre et øget 
brugerpres, der vil kunne 
medføre væsentlige gener 
for det omgivende miljø. 
  

AS 
 

34. Er der andre kumulative forhold? 
 

   X  AS 
 

35. Den forventede miljøpåvirknings 
geografiske udstrækning i areal: 
 

   AS 
 

36. Omfanget af personer der forventes berørt 
af miljøpåvirkningen: 
 

  AS 
 

37. Vil den forventede miljøpåvirkning række 
ud over kommunens område: 

   X  AS 
 

38. Vil den forventede miljøpåvirkning berøre 
nabolande: 
 

   X  AS 
 

39. Forventes 
miljøpåvirkningerne at 
kunne være væsentlige     

Enkeltvis: 
 
 

   X  AS 
 
 

Eller samlet: 
 
 

   X  

40. Må den samlede miljøpåvirkning betegnes 
som kompleks: 
 

   X  AS 

41. Er der stor sandsynlighed for 
miljøpåvirkningen: 

   X  
 
 

AS 

42. Er påvirkningen af 
miljøet – 
 
       
 
 

Varig?: 
 
 

   X  AS 

Hyppig?: 
 
 

   X  

Irreversibel?: 
 
 

   X  

D: Konklusion  
(Hvis der er svaret ”JA” el. ”BØR UNDERSØGES” => AS og sagsbehandler drøfter sagen) 

 
Giver resultatet af screeningen anledning til 
at antage, at det anmeldte projekt vil kunne 
påvirke miljøet væsentligt, således at der er 
VVM - pligt: 
 

   X  
Vi vurderer samlet set at 
projektet ikke vil påvirke 
omgivelserne væsentligt. 
 
 
 

AS 
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